[image: image1.png]

 陕西煤业物资有限责任公司西安分公司文件
陕煤化物西发[2021]31号

陕西煤业物资有限责任公司西安分公司
关于印发《物资质量检验管理办法》的通知
各部门：
根据物资集团《物资采购质量管理办法》（2021修订）有关规定，结合公司实际，制定本办法，现印发给你们，请遵照执行。
陕西煤业物资有限责任公司西安分公司
          2021年6月22日
陕西煤业物资有限责任公司西安分公司
物资质量检验管理办法
第1条  为加强陕西煤业煤业物资有限责任公司西安分公司（以下简称“公司”）物资质量检验管理工作，明确物资质量检验管理职责，规范物资质量检验流程，保障采购物资质量，根据物资集团《物资采购质量管理办法》（2021修订）有关规定，确保服务单位安全生产，结合公司实际，特制定本办法。
第2条   本办法适用于集采物资质量检验相关工作。
第3条   物资质量管理实行“统一管理、各负其责”的原则，统一管理是指物资质量检验由物资管理部统一负责管理，各负其责是指其他各业务部门负责提供检验物资的品种、规格、数量以及取样抽样，对取样的生产厂家、数量、规格、型号、执行标准、合格证等产品信息及相关质量证明资料负责。
第4条   物资质量检测的范围：
（一）采购量较大的集采物资；
（二）与使用单位安全生产密切的相关集采物资；
（三）首次采购的特殊集采物资；
（四）首次进入集采供应商目录中的供应商提供的集采物资；
（五）计划提报单位建议送检的集采物资；
（六）作为检测主体单位需要检测的物资；
（七）其他需要通过第三方进行检验的集采物资。
第五条  组织机构与职责
成立公司物资质量检验领导小组：
组  长：总经理  书记
副组长：副总经理
成员：公司各部门负责人、各项目组长
第七条  物资质量检验领导小组职责：
（一）贯彻执行国家物资质量管理相关法律法规和物资集团相关物资质量管理规定，负责制定公司物资质量检验相关制度；指导、协调、监督物资质量检验相关工作；
（二）负责指导物资质量检验机构的选取和审查；
（三）指导、监督物资质量检验检测工作；
（四）负责组织物资质量有关问题的处理。
第八条 物资质量检验领导小组办公室设在物资管理部，负责相关物资质量检验工作。具体职责是：
（一）负责制定和完善物资质量管理管理相关制度，牵头负责公司物资质量检验工作；
（二）对检测机构进行考察、初审，并将检测机构相关报价报告公司物资质量检验领导小组，确定检验机构；
（三）负责制定年度物资送检计划，与检验机构签订物资质量检验委托协议；
（四）负责样品的收集和送检，负责检验费用的结算；
（五）对检测结果做好台账登记，并汇报相关领导；
（六）其他与物资质量检验相关工作。
第九条  其他业务部门职责
（一）负责与使用单位或供应商的协调联系，按检验要求的数量、规格等进行取样抽样，收集产品合格证、检验报告、煤安标志等物资质量相关信息；
（二）负责物资检验相关质量问题的处理；
（三）负责其他物资质量检验相关工作。
第十条  检验检测机构的确定：
（一）资质要求：
检验检测机构应具备以下资质、业绩，具有相应检测服务能力：
1、具有依法取得有效期内的三证合一的营业执照；
2、具有与检测服务相适应的检测机构资质认定证书及检测能力范围（证书附表）；
3、具有MA、CNAS等资质认定证书；
4、提供近一年从事类似项目的业绩证明1个以上；
5、检测机构经营状况在国家企业信用信息公示系统中未列入异常经营名录信息，列入经营异常或黑名单已经移除的不计；
6、其他需要提供的检测能力证明材料。
（二）检验检测机构选择：
检验检测机构的选择按照陕煤集团和物资集团《招投标管理办法》有关规定严格执行。一般选取2-3家检验机构，采取比价法以最低价进行选取。若无法进行比价或遇到紧急情况需要检验的物资，询价后经主管领导同意后选取一家机构进行检测。
检验检测机构一般选取该产品取得安全标志的国家级检验机构进行检测。
（三）检验检测机构管理
依据比价结果，建立入围检测机构库，并与检验检测机构签订《年度委托检验协议》,《年度委托检测协议》有效期一年。
每次送样检验检测时，再与检测机构签订《委托检验协议书》
第十一条《年度委托检测协议》和《委托检验协议》须经公司领导审批并签字盖章。
第十二条  送检物资质量检测合格，费用由公司承担，质量检测不合格检测费用由供应商承担。
第十三条  对物资质量检测不合格，按照物资集团《供应商管理办法》、《物资采购质量管理办法》及公司《物资质量问题与处置制度》中相关规定执行。
第十四条  本办法自下发之日起执行，物资集团对物资质量检验检测管理有规定的从其规定。
抄送：公司各领导，归档（1）

陕西煤业物资有限责任公司西安分公司综合管理部   2021年6月22日印发
陕西煤业物资有限责任公司西安分公司
物资质量检验计划目录
	序号
	物资名称
	检验项目
	规格型号
	检测报价

	1
	矿用PVC/PVG
阻燃输送带
	1.上、下覆盖层厚度；2.全厚度拉伸强度性能（纵、横向拉伸强度，纵、横向拉断伸长率，A、B向撕裂力）；3.粘合强度（上、下覆盖层与芯体平均黏合强度，上、下覆盖层与芯体最小黏合强度）；4覆盖层物理机械性能（拉伸强度、拉断伸长率、磨耗量）；5表面电阻；6.阻燃性（酒精喷灯燃烧试验、滚筒摩擦试验、巷道丙烷燃烧试验）；
	待定

	钢丝绳芯输送带
	1.上/下覆盖层厚度2.钢丝绳偏心值3.纵向全厚度拉伸强度4.老化前钢丝绳粘合强力5.覆盖层粘合强度6.表面电阻7.滚筒摩擦试验8.酒精喷灯燃烧试验
	待定

	2
	矿用电缆
	1、电气性能试验（包括：导体直流电阻、过渡电阻、绝缘电阻、工频电压试验）；2、结构及表面标志（包括：表面标志、电缆外径、导体单丝直径、绝缘厚度、护套厚度）；3、绝缘机械性能（包括：老化前拉力试验、空气箱老化试验、热延伸试验、空气弹老化试验、耐臭氧试验）；4、半导电层剥离试验；5、护套机械性能试验（包括：老化前拉力试验、空气箱老化试验、热延伸试验、浸油试验、抗撕试验）；6、成品电缆机械性能试验（包括：抗机械冲击试验、抗挤压试验）；7、阻燃性能（包括：单根垂直燃烧试验、负载条件下燃烧试验、成束燃烧试验）。
	待定

	电力电缆
	1.结构标志及尺寸（包括电缆表面标志、导体材料、动力线芯导体最少单线数量、地线芯导体最少单线数量、护套平均厚度、护套最薄处厚度、绝缘平均厚度、绝缘最薄处厚度。）；2、电气性能（导体直流电阻）；机械性能（护套老化前:抗张强度、护套断裂伸长率、绝缘抗张强度、绝缘断裂伸长率.护套老化后：抗张强度、护套断裂伸长率、绝缘抗张强度、绝缘断裂伸长率）。
	待定

	3
	钢丝绳
	1.最小破断力2.反复弯曲3.单项扭转
	待定

	4
	钢绞线
	1.拉伸
	待定

	5
	高压胶管
	1.密封性能试验；2.长度变化测定；3.爆破试验；4.阻燃试验；5.抗静电试验
	待定

	6
	阻燃风筒
	1.表面电阻；2.阻燃性能；3.耐风压性；4.直径膨胀率；5.风筒接缝搭接强度。
	待定

	7
	矿用锚固剂
	1.外观及尺寸2.树脂胶泥稠度3.凝胶时间4.抗压强度5.锚固力6.固胶比
	待定

	8
	塑料编制布网、假顶网
	1.外观及尺寸2.纵向拉伸强度3.横向拉伸强度
	待定

	9
	PVC管
	1.耐压性能；2.阻燃性；3.抗静电性；4.耐压性
	待定

	SSPE管

	10
	润滑脂
	1.工作錐入度2.滴点3.腐蚀
	待定

	11
	润滑油
	1．开口闪点2.运动粘度(40℃) 3.倾点4.空气释放值5.液相锈蚀试验
	待定

备注：检验物资种类、检验项目可根据相关工作需要及要求适当调整。